

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CIX, nr. 795

Vineri, 15 ianuarie 1993

4 pagini, 25 lei

MITUL EMINESCIAN - MITUL CULTURII ROMÂNE

Imaginea lui Eminescu străbate prin vremelnicia vremii, fixată în cadrele apolinice încă de Maiorescu. Om al timpurilor moderne, Eminescu - notează criticul - trăia în lumea ideilor generale, în zodia unei melancolii și seninătăți abstracte. Această melancolie impersonală, marca geniului său, ajunge până la noi mai nuanțată, și: "Cînd cu zgomote deșarte/ Vreme trece, vreme vine", doar ce citoresc poezii rămîne, și El e Poetul poezilor, prin care Limba română e într-o continuă "petrecere" de înțelepciune și frumusețe.

Ispitele gîndului la Eminescu vin în primul rînd, o demonstrează pertinent Rosa del Conte, din tradiția culturii ecleziastice de rit bizantin, tradiție folclorizată în limbaj popular unde se interferează textele Sfinților Părinți: Ioan Gură de Aur, Ioan Damaschinul, Grigore de Nyssa, Origen, Clement Alexandrinul etc.

Aceste texte sacre intră într-un dialog cu marile sisteme filozofice începînd cu textele vedice și budiste și pînă la Platon, Pitagora, Sfîntul Augustin, Kant și Schopenhauer, toate asimilate de marele nostru poet într-o expresie lirică, unică ce autohtonizează teme și motive universale.

Obişnuința de a-l situa pe Eminescu în relație cu tradiția folclorică sau cultă și de a vedea în opera sa o sinteză de autohtonism și europenism nu e greșită dar trebuie depășită în sensul nuanțării ce o realizează în cartea sa cercetătoarea italiană, care analizează "cromatica bizantină" a imaginilor poeziei eminesciene, "feroarea neoplatonică" a limbajului său, semantica metaforelor strălucitorului, aurului, luminii etc.

Mitul eminescian veghează de mai bine de un veac, iar candelă votivă a liricii sale luminează permanențele culturii noastre "de la Nistru pîn'la Tisa".

Poet plutonic, Eminescu aude plînsul cosmosului, al Aheilor și se mîntuie, mîntuindu-ne, mistuit de logosul - cîntare.

"De-al meu propriu cînt mistuit mă mîntui" (Odă în metru antic) - variante. Eminescu trăiește de aproape un veac și jumătate prin acest catharsis al poematizării; omul și poetul sublimîndu-se în mit iar acest nou mit le încorporează pe toate celelalte mituri ale culturii noastre.

Geniul lui Eminescu, constituit în timp în mit, ni se revelează astăzi într-o fructuoasă coexistență a contrariilor, cum afirma și Mircea Eliade. Pesimistul de natură ontologică, detectabil în filosofia teoretică și în lirica de idei e contrapunctat de optimistul în analizele istoriei și politicii românești; "tradiționalistul" e însetat de culturile occidentale și extrem orientale iar "conservatorul" a realizat cea mai radicală "revoluție lingvistică" încît poezia românească îi va fi îndatorată și de acum încolo peste veacuri.

Această "coexistență a contrariilor" era cerută de structura "omului universal" pe care geniul lui Eminescu o întrupează în cultura română.

Prof. Ioan MARIȘ, Liceul "Octavian Goga" Sibiu

Ilustrată editată de revista săptămînală "Cronica" din Iași, la împlinirea primului Centenar al trecerii în nemurire a poetului național (1889-1989).

Grafician: Dragoș Pătrașcu



"Trebuie să fim un stat de cultură la gurile Dunării; aceasta ste misiunea poporului român și oricine ar voi să ne risipească puterile spre alt scop pune în joc viitorul urmașilor și calcă în picioare roadele străbunilor noștri."

M. Eminescu

Doină

Dela Nistru pîn'la Tisa

Tot Românul plînsu-mi-

s-a

Că nu mai poate stră-
bate

De-atîta străinătate.

Din Hotin și pîn'la Măre

Vin muscalii de-a călare,

Dela Mare la Hotin

Mereu calea ne-o ațin;

Din Boian la Vatra Dornii

Au umplut omida cornii

Și străinul te tot paște,

De nu te mai poți cu-

noaște.

Sus la munte, jos pe

vale,

Și-au făcut dușmanii

cale;

Din Sătmăr pănă'n

Săcele

Numai vaduri ca acele.

Vai de biet Român să-

racul,

Îndărăt tot dă ca racul,

Nici îi merge, nici

se'ndeamnă,

Nici îi este toamna

toamnă,

Nici e vară vara lui

Și-i străin în țara lui.

Dela Turnu'n Dorohoiu

Curg dușmanii în puhoiu

Și s-așează pe la noi;

Și cum vin cu drum de

fier,

Toate cîntecele pier,

Sboară paserile toate

De neagra străinătate.

Numai umbra spînzului

La ușa creștinului.

Își desbracă țara sînu,

Codru- frate cu Românul-

De săcure se tot pleacă

Și isvoarele îi seacă -

Sărac în țară săracă!

Cine-au îndrăgit străinii

Mînca-i-ar inima cîinii,

Mînca-i-ar casa pustia

Și neamul nemernicia.

Ștefane, Măria Ta,

Tu la Putna nu mai sta,

Las' Arhimandritului

Toată grija schitului,

Lasă grija Sfinților

În sama părinților,

Clopotele să le tragă

Ziua-ntreagă, noap-

tea'ntreagă,

Doar s'a'ndura Dumne-

zeu

Ca să-ți mîntui neamul

tău!

Tu te'nalță din mormînt

Să te-aud din corn su-

nînd

Și Moldova adunînd.

De-i su na din corn

odată,

Ai s'aduni Moldova

toată,

De-i suna de două ori

Îți vin codri'n ajutor,

De-i suna a treia oară

Toți dușmanii or să piară

Din hotară în hotară, -

Îndrăgi-i-ar ciorile

Și spînzurătorile!

Vom cîrpi sacul?

Omenirii îi e frică de anul 2000. Românii, de 1 ianuarie. Căci, de regulă, de la această dată intră în vigoare majorările, scumpirile de prețuri. Este blestemul pentru tihna și fericirea sărbătorilor de iarnă, pentru abuzul de mîncare și băutură. Este semnul că trebuie să ne gîndim serios la postul Paștilor. Comerțul de stat a și stocat vinul pentru... 8 martie. Gătim cu un-tură căci "olio" de 600 de lei litrul nu-i de tocană. Maxim un fir, pe salată, să ajungă pînă la...

S-au scumpit dur și țigările străine. Este cazul să ne privim lungul nasului. Pe vremea lui Ceaușescu umblam ca ză-natecii după un BT. Nu răgușeam pînă la urmă cu o Doină, Hora sau... Dacia. Și chiar cu un

Carpați. Ne vom întoarce pînă la urmă la sfintele cuie de sicriu naționale, căci noi nu ne vindem țara pe Kent sau Marlboro.

Din rațiuni similare s-au scumpit și băuturile alcoolice din import. Adio whisky, trăiască trăscaul național!

EDITORIALUL ZILEI

Explozia de prețuri a lovit însă și produsele autohtone, taxele și serviciile publice.

E din ce în ce mai greu. Portocalele, mandarinele și bananele se vînd totuși. Cei ce nu-și mai pot permite o ciorbă de bur-tă să-și bandajeze mâțele după un chef bahic, beau o Coca

Cola. Cei ce nu-și pot permite o Coca Cola beau un "orange" sau pur și simplu "Sicola". Cei ce nu consumă nimic sînt șomeri!

Românii mai au încă nițel "cheag". Cei ce nu sînt șomeri sau pensionari. Cei ce nu sînt încă. Amenințarea planează însă și asupra lor. Și ce să pui la ciorap, cînd molia inflaționistă roade bancnota națională?

Realitatea ne trimite semne că, în pofida unor pronosticuri relativ optimiste, făcute de specialiști și oameni politici, în 1993 vom ajunge cel mult la fundul sacului. După aceea vom începe să-l cîrpi. Tot stau femeile noastre acasă...

TRIBUNA

Mareea prefectilor

"Eu nu mă mut de la un partid la altul de dragul scaunului!"

"Eu nu mă mut de la un partid la altul de dragul scaunului!"

Ziarele din Capitală sau "actualitățile" Televiziunii Române au început de cîteva zile să anunțe "mareea" prefectilor. Unii au primit validarea din partea Guvernului, însă cei mai mulți au fost puși în situația de a părăsi mult rîvnitele fotolii.

Deoarece nici una din știrile difuzate în presa centrală sau la televiziune nu amintea de soarta Sibiului, i-am solicitat domnului prefect Nicolae Nan un scurt interviu.

- Domnule prefect, aș vrea să fiu scurt și la obiect. Vă rog să ne explicați și nouă, și cititorilor, ce semnificație poate avea această "maree" a prefectilor din țară.

- Eu pot să vă spun doar că numirea prefectului este un atribut ce ține de Guvern, iar acesta

este al partidului de guvernămînt.

- Totuși nu credeți că, indiferent de partidul aflat la putere, Guvernul ar trebui să opteze pentru oameni de calitate, pentru profesioniști care știu să-și exercite funcția? În acest sens dumneavoastră aveți ce să vă reproșați?

- Criteriul numirii n-ar trebui să țină seama de crezul politic. În ce mă privește nu am ce să-mi reproșez. Eu pot să mă declar mulțumit cu ce am întreprins chiar dacă nu întotdeauna am putut să satisfac toate doleanțele. Practic este imposibil să-i mulțumești pe toți. Revenind la criteriul de selecție, modalitățile revin Guvernului care își asumă responsabilitatea numirilor.

(continuare în pag. a 2-a)

A consemnat
Adrian POPESCU

În pag. a 11-a
**S-AU MĂRIT
IMPOZITELE
ȘI TAXELE
LOCALE**

Iluzii regale, temeri republicane

Să ne apropiem de finalul unui ciclu de articole gîndite să recapituleze anul politic trecut, cu speranța că operațiunea va degaja unele proiecții posibile asupra celui în care am intrat.

Să adăugăm la cele spuse pînă acum că 1992 a fost și un an al deîngîlădărilor PNL, urmată de frămîntări ale celor rămași ortodocși față de Radu Câmpeanu și, deopotrivă, ale opozițiilor săi mai vechi și mai noi, animați cu toții de aceeași ambiție a refacerii unei puternice mișcări liberale. Putem spera că

anul acesta procesul se va cristaliza într-o formă politică puternică și credibilă, pentru că ar fi regretabil ca o orientare semnificativă în lumea modernă să nu aibă reprezentanța cuvenită în România post totalitară, după ce, de-a lungul unui secol aproape, ea dăduse țării ilustre personalități, ctitori de așezăminte și instituții.

Retrospectiva anului politic 1992

A mai fost și un an regal. Fostul suveran, alungat de comuniști în 1947, Majestatea Sa Mihai I (de România) pentru partizanii monarhismului, doar cetățeanul Mihai pentru adversarii dinastiei regale de orice fel, a celei de Hohenzollern în mod deosebit, a vrut să vină în țară de două ori, dar a făcut-o doar o dată.

Despre vizita sa de Paști, care a stîrnit un entuziasm popular neașteptat și un inabil și inutil (continuare în pag. a 2-a)

OBSERVATOR

Sîntem în Cartea recordurilor!

În fișa despre palate din Guinness Book, întocmită în ordine cronologică, pe epoci istorice, Casa Poporului din București este al patrulea și ultimul edificiu menționat, după Palatul imperial din Beijing, ridicat în timpul domniei lui Yung Lo (1402-1424), Palatul Versailles și palatul sultanului Naurul Iman, Alteța Regală a statului Brunei, construit la Bandar Seri Begawan, capitala țării, și considerat cel mai mare palat rezidențial din lume.



Mai nou brazil cresc unde nu te aștepti! (Foto: Andrei BUTA)

S-au mărit impozitele și taxele locale

Foarte mulți cetățeni ne-au sunat la redacție indignați de faptul că **Primăria Sibiului** nu a făcut cunoscută din timp **Hotărîrea nr. 58** privind modificarea unor impozite și taxe locale. Astfel au stat "ore în șir la coadă pe culoarele administrației financiare pentru ca în final să nu-și poată achita taxele întrucât acestea au fost majorate simțitor. Numai impozitul pentru autoturismele Dacia a crescut de la 900 de lei la 1260 lei". Evident, oamenii au dreptate. Ne surprinde și pe noi lipsa de transparență a unei asemenea decizii importante a Primăriei, cu atât mai mult cu cât la **art. 3 din Hotărîre** se specifica obligația Serviciului administrației publice locale de "a asigura publicarea hotărîrii... în presa locală". Fără comentarii.

Prin amabilitatea conducerii Secției financiare Sibiu sîntem în măsură să vă informăm azi despre toate aceste "majorări" aprobate de Consiliul municipal Sibiu în sesiunea din 28 decembrie 1992.

Au crescut așadar:

- cu 50% veniturile din concesiuni;
- **cu 40% taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoanele fizice;**
- cu 40% taxa de timbru asupra succesiunilor și alte taxe de timbru de la populație;
- cu 40% taxa pentru eliberarea certificatelor;

- cu 40% taxa pentru deținerea de ciini;
- cu 40% taxa pentru publicitate, afișaj și reclamă;
- cu 30% taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoanele juridice;
- **cu 30% impozitul pe clădiri și terenurile populației;**
- cu 25% penalitățile și majorările pentru veniturile nevărsate în termen la impozitele și taxele cuprinse în Hotărîrea 58;
- cu 20% taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism;
- cu 10% impozitul pe veniturile liber-profesioniștilor, meseriașilor și a altor persoane fizice independente și asociații familiale.

Se impun cîteva precizări: toți cetățenii Sibiului (inclusiv pensionarii) sînt obligați la plata (acolo unde este cazul) acestor majorări. • A rămas nemodificat doar ADAS-ul agricol, auto și pentru clădiri. • Bonificațiile acordate de circa financiară - în medie de 5% - au ca termen limită data de 28 februarie 1993. • După 30 septembrie 1993 neachitarea taxelor pentru clădiri, terenuri, mașini atrage după sine majorarea cu 0,3% pentru fiecare zi întârziere.

A consemnat Ioan VIDRIGHIN

Școala Națională de Gaz din Mediaș

120 de ani de la prima atestare documentară

Astăzi și mâine, municipiul Mediaș este gazda unei alese sărbători prilejuită de împlinirea a 120 de ani de la prima atestare documentară a Școlii Naționale de Gaz, singura școală de acest profil din țară ce cuprinde: o școală profesională, un liceu, o școală postliceală și tot pe acest trunchi viguros Universitatea din Sibiu a creat Colegiul Național de Gaz.

Manifestările aniversare debutează astăzi, ora 9, la Casa de Cultură a Sindicatelor cu un moment festiv la care sînt invitați reprezentanți ai guvernului, ai conducerii județului și municipiului, oaspeți din diferite licee din țară, foști profesori, maiștri și

elevi ai școlii, cetățeni ai Mediașului. La ora 11 pe scena Casei de cultură va avea loc un spectacol festiv susținut de formațiile artistice ale școlii.

Programul manifestărilor mai cuprinde, printre altele, două mese rotunde pe temele: "Ideea de modernitate în procesul instructiv - educativ; Relația profesor-elev" și "Revista școlară - posibilități de implicare a școlii în viața culturală a orașului". Va mai fi vernisată o expoziție de sculptură a artistului plastic Matei Adrian.

Asupra acestui eveniment vom mai reveni în unul din numerele noastre viitoare.

Ion Onuc NEMEȘ

Mareea prefectilor

(urmăre din pag. 1)

- **În cercurile politice locale, se vehicula numele posibillor candidați pentru această funcție. Dacă îi cunoașteți și dacă credeți în capacitatea lor de a oferi mai mult sibienilor?**

- Repet, Guvernul are posibilitatea să-l numească. Personal nu cunosc persoanele care candidează, deci nici nu pot să mă pronunț asupra experienței sau capacității fiecăruia. Totuși, indiferent cine o să fie, dacă îmi solicită sprijinul o să-l primească de la Nan.

- **Care sînt realizările dumneavoastră pe perioada investițiilor și care ar fi neîmplinirile care ar motiva schimbarea?**

- Aș dori să răspund la întrebările dv. după ce nu voi mai fi prefect. Promit detalii în exclusivitate ziarului "Tribuna". Deocamdată doar atît pot să vă spun: eu nu mă mut de la un partid la altul de dragul unui scaun. Cînd eram în sala Casei de cultură a sindicatelor cu membri și simpatizanți ai Frontului am prezentat

trei programe de guvernare ale FSN-ului. Am întrebat, în acel moment pe cei prezenți care este opțiunea lor în ce privește cele trei propuneri. Chiar am formulat următoarea întrebare: "**Nouă celor din Sibiu, ce mandat ne**

dați să susținem?". Rezultatul a fost unul singur "Un viitor pentru România". Am relatat acest moment pentru a vă spune că eu, după ce am fost în acele clipe în prezidiu și am discutat cu toți cei de față, cum pot acum să trec la o altă formațiune politică doar ca să rămîn prefect? Ce obraz aș avea pentru a ieși pe stradă? Cum aș fi judecat de cetățenii mei indiferent de crezul lor politic?

În consultările avute cu dl. deputat FDSN, Bebe Ivanovici, am fost solicitat să trec în rândurile acestui partid. Cu tot respectul pe care l-am avut și-l am față de dînsul, nu am putut să am decît un singur răspuns: "Domnule, eu nu pot să fac așa ceva doar pentru o funcție. Dacă Nicolae Nan este un bun funcționar de stat și face față cerințelor ce le ridică investitura de prefect înseamnă că este competent, dacă nu face față, atunci... "bună ziua". Aș vrea să fiu foarte clar: eu nu am pentru ce să regret plecarea mea de la Prefectură căci în munca ce o las în urmă am făcut tot ce mi-a stat în putință să fac cît de mult pentru urbea noastră și locuitorii ei și sînt convins că acest lucru îmi dă garanția că o să am un loc de bună ziua pe ori unde voi trece.



Deși **ILEANA** și **ANDREI ȘOROAGĂ**, elevi la Școala nr. 2 din Sibiu se îndeleitnesc cu ceramica doar de puțin timp, vraja lutului și creația îi reține ore în șir în atelierul de creație al Clubului copiilor și elevilor
Foto: Fred NUSS

Nu căutați... poliția!

Nu, nu este nici o glumă în titlul notei noastre. Este o constatare reală, făcută cu amărăciune de posesorul unui autoturism "Oltcit". La sfîrșitul săptămînii trecute venea de la Marpod la Sibiu cu mașina proprie. Șoseaua alunecoasă (zăpadă, gheață), poate și un pic de lipsă de prevedere, l-au făcut ca pe Dealul Dăii să piardă controlul volanului. Mașina a ieșit de pe carosabil și s-a răsturnat. Din fericire în afara detoriării caroseriei mașinii, accidentul n-a avut alte consecințe.

Bucuros că a scăpat doar cu atît, omul a pornit să caute un polițist

care să constate împrejurările și urmările accidentului. Și bineînțeles a venit în Sibiu (era mai aproape). Primul polițist întâlnit în oraș l-a îndrumat la Poliția județeană, întrucît accidentul nu s-a produs pe raza municipiului. Dar acolo, ofiterul de serviciu i-a spus politicos că... trebuie să aștepte pînă la ora 20 (era în jurul orei 17), că abia atunci va putea veni un echipaj la constatare. Omul a rămas perplex: cum să aștepte aproape 5 ore în Dealul Dăii (sau să-și lase mașina acolo nesupravegheată)? Dar i-a venit ideea salvatoare, și s-a dus la polițistul din

comuna Roșia. Acesta, cu multă solitudine, a venit să constate ce s-a întîmplat, a întocmit procesul verbal și pătîlul a putut pleca (cu mașină cu tot) acasă.

Ne întrebăm și întrebăm: poliția județeană a reactionat astfel doar pentru faptul că nimeni n-a fost rănit în accident?

N. ACHIM

Salvați morții !!

Un decedat (preferă să rămînă în anonimat) se află în delicata situație de a fi mereu deasupra pămîntului, spre stupefacția viețuitorilor care-l priveghează.

Se zvonește că primăria, prin cei puși să-și ciștige banii în cimitir, a aflat că defunctul a fost secretar de partid și că a preferat un coșciug confecționat la preț de concurență undeva, pe la CFR. Astfel, mortul a fost... sancționat. Și-a dat duhul duminică 10 ianuarie și, la ora apariției ziarului, la căpătîiul lui se mai "joacă 66"...

Dumnezeu să vă ierte!

I.P.

Este primăria din Tălmăciu de închiriat?

Articolul "Primărie de închiriat" publicat în ziarul Tribuna nr. 775 din 9 decembrie 1992, în care se menționează numele subsemnatului Măndea N. conține o serie de inexactități și afirmații contrare realității - fiind urmarea unor suspiciuni nefondate și intrigi locale a unor persoane invidioase sau răi intenționate.

Am înființat legal S.N.C. "Măndea et. comp.", care este înregistrată la Camera de Comerț sub nr. J 32/1720.1992, investind - la actualele prețuri, pentru reparații, construcții, amenajări - circa un milion lei!

Potrivit Deciziei Prefecturii Sibiu nr. 286/1991, am încheiat cu Primăria Tălmăciu, 2 contracte de închiriere - legale - deoarece nu exista condiția licitației.

Primăria a avut probabil în vedere împrejurarea că eram primul și unicul investitor, că firma avea caracter productiv-creator de noi locuri de muncă. Obiectivul lucrativ este efectuarea de confecții de împlărie, cizmărie, cojocărie, blănărie, bijuterie etc., reparații de ceasuri, deci prestări de servicii și desfacere prin magazin propriu, pentru populație și atragerea în muncă a peste 25 persoane din șomerii actuali.

La data negocierii contractelor de închiriere - august 1991 - nu operase "Liberalizarea prețurilor", nu se declanșase galopantă inflație, dolarul era cotelat cu 60 lei, înțit nu se poate susține că chiria fixată prejudicia Primăria,

sau că mi se poate imputa corect o neconcordanță cu actualele prețuri.

Este regretabil că fără verificări temeinice, în articol se fac afirmații, referitoare la:

- pretinsul "depozit" construit în curtea primăriei, cînd în realitate este atelierul de împlărie, la a cărei construcție am respectat planul și autorizația și am înlăturat focarul de infecție cauzat de depozitarea gunoaielor și a vechiului closet public dezafectat, scutind astfel o serie de

cedeze jumătate din spațiul deținut de Paul Ștefan, ceea ce nu constituie o ilegalitate, deoarece în august 1991 chiria pe m.p. era 10 lei și nu cum s-a menționat eronat în articol de 8 lei m.p. de teren, făcîndu-se confuzie cu cei 100 m.p. de teren pe care am construit atelierul de împlărie.

Așa fiind realitatea, consider că folosirea în articol a unor informații tendențioase și interesate nu constituie o încălcare pentru privatizarea în acest

Dreptul la replică

cheltuieli ale proprietarului; - autorizația nu a fost ulterioară începerii construcției. Am efectuat în prealabil, pe baza contractului, doar lucrările de pregătire, cu degajarea terenului și curățirea W.C., precum și aprovizionarea cu materiale pentru construirea atelierului.

- este de asemeni inexact că Ștefan Paul ar fi renunțat "la afacere" el prestează și în prezent, activitatea de blănar - cojocar, iar faptul că este handicapat ar trebui avut în vedere.

În concluzie, sub aspectul Codului civil, rezultă că: convențiile legale făcute au putere de lege între părțile contractante, ele punțind fi modificate numai prin acordul părților și nu prin însușirea răuvoitoare ca în speță. Primăria a acceptat să mi se

scop lucrativ, despre care doar se vorbește!

Nicolai Măndea
Tălmăciu, Aleea Castanilor bl. 12/9.

Vorbe, vorbe, vorbe...

Dl. Nicolai Măndea cere dreptul la replică (il-am acordat, după cum se vede), dar nu vine cu dovezi cum că ar avea dreptate sau că noi am fi scris din auzite. Ne inundă spațiul - și așa restrîns - cu vorbe și explicații auriu.

1. Articolul "Primărie de închiriat" nu are drept sursă "suspicuni nefondate și intrigi locale", ci actele, documentele existente la Primăria din Tălmăciu și situația concretă găsită la data vizitei.

2. Contractul de închiriere nr. 3283/26.08.1991 pentru spațiu

este încheiat între Primăria Tălmăciu reprezentată prin vice-primar și Ștefan Paul (nici pomenială de N. Măndea). Este vorba de două încăperi pentru amenajarea unui atelier de prestări servicii. Termen - 5 ani (1.07.1991 - 1.07.1996). Ulterior, pe un alt exemplar (nu pe cel de la Primărie) al contractului, apare și numele lui N. Măndea, adăugat cu pixul. În realitate, față de 45 m.p. cîți apare în contract, spațiul închiriat are o suprafață de 84,32 m.p. Chiria lunară a fost stabilită la suma de 450 lei, ceea ce înseamnă 5,33 lei/m.p.! Deci, ar veni că N. Măndea este chiriașul lui St. Paul care, la rîndul lui, este chiriașul Primăriei ceea ce nu prea-i în ordine, domnule Măndea.

3. Contractul de închiriere a terenului (100 m.p.) poartă nr. 3870/30.09.1991 și nu specifică nici perioadă, nici scopul pentru care a fost închiriat. Simplă scăpare sau...? Terenul, deși face parte din perimetrul actualei primării, contractat a fost întocmit pe un formular tip de închiriere a terenurilor pentru folosință agricolă. Altă scăpare sau...?

4. În ce țară în august 1991 a putut N.M. să schimbe dolarul cu 60 lei că în România nu.

5. Sîntem cu totul alături de întreprinzătorii particulari atîta vreme cît aceștia respectă legile. Poveștile lui N.M. nu pot masca ilegalitățile pe care le-am evidențiat.

(A. TENTU).

Cinci cocoșei și o puicuță

Am fost sunați de dl. procuror Nicolae Ucă. Un caz interesant. De viol. Partea "vătămată": o "negruță" cu urme de "plantație de vinete" între ochi. Stă liniștită pe scaun în fața biroului. Inspiră compătimire. În spatele ei, ia perețe, 5 "cocoșei". Doi cîte doi în cătușe, al cincilea fără. El inspiră aer. Și sînt spășiți. Unul dintre ei este ras în cap și poartă zeghe. Sînt arestați? "Nu, rețineți - zice unul din polițiști. Dar a avut păduchi. Așa procedăm. Altfel ne infestează tot arestul".

Toți locuiesc în gazdă, pe str. A.T. Laurian. O "celulă" la demisol de 2x2 m. Două paturi, patru persoane (uneori mai multe), 800 lei de căciulă. Nu se prea dau în vînt după lucru (cum nici lucrul după ei). Polițiștii îi cam cunoșc, nu sînt la prima ispravă. "Îl vedeți pe ăla, cu mutra cea mai spășită? E cel mai periculos. Celălalt și-a vopsit părul să nu-l recunoaștem".

Locul lor preferat de acțiune: gara. Acolo au întîlnit-o pe Leana noastră. "Am văzut că-i fata necăjită și-am luat-o s-o îngrijim". Plata în... natură.

"Interesantă e povestea fetei - zice dl. procuror. Provin de la căminul de copii de la Orlat. Spune dragă, ai părinți?" "Da, la Agnita". "Îi cunoști?" "Nu nu m-au vizitat niciodată". "Cîți ani ai?" "18". "Cum de ai ajuns la Sibiu?" "Ne-au dat afară de la școală." "Cine?" "Doamna directoare." "Cum o cheamă?" "Nu știu, că-i

Iluzii regale, temeri republicane

(urmăre din pag. 1)

turneu moldovean antimonarhic al președintelui Ion Iliescu, am relatat la vremea respectivă. Despre cea ratată la Crăciun să prezentăm acum unele considerații sumare, fără a intra în disputa ireconciliabilă dintre cei care susțin că Guvernul Văcăroiu i-ar fi pus, printr-un ne-diplomat general de poliție, condiții vexatorii inaccesibile lui Mihai I și cei care sugeraseră că acesta s-a folosit doar de pretextul unor inabilități ale autorităților pentru a-și amîna o vizită anunțată și îndelung pregătită pe simplul motiv că nu s-a simțit prea bine.

Oricum ar fi, agitația a fost, ca și altădată, în jurul acestei chestiuni, disproporționată. Pentru observatorii lucizi a devenit de mult clar că regele nu este un **deus ex machina**, care pogoară pe scenă pentru a rezolva, prin simpla sa prezență, problemele societății românești, inclusiv ale tranziției. Mai mult, pe măsură ce aceasta se prelungește, pentru a dovedi parcă butada că nimic nu este mai durabil decît provizoriul, e tot mai vizibil și scepticismul popular față de ideea omului providențial.

Dacă iluziile forțelor promonarhiste că simpla prezență augustă a fostului suveran ar putea pune capăt, printr-o imprevizibilă mișcare populară de entuziasm spontan, neocomunismului, nu se explică decît prin eterna tentație de a-și lua dorințele drept realitate, în schimb teama, nu greu mascată, ci adesea afișată a puterii față de posibilele consecințe ale vizitei fostului suveran, fie și în capitala revoluției române, nu-și poate găsi nici un fel de justificare politică pe tărîmul raționalului.

Milionul de monarhiști sau curioși din primăvară care au vrut să-l vadă pe Mihai I a schimbat oare rezultatul alegerilor din toamnă? A stînjinit oare această vizită regală drumul realesului (butada aparține "Academiei Cașavencu"), spre Cotroceni? A ajutat ea la victoria CDR în alegeri? Rezultatele acestora ne-au arătat că nu. Dacă primirea regelui în aprilie a fost un semn de normalitate, anularea/ amînarea vizitei sale din decembrie a fost unul contrar.

una nouă. "Și ce-a zis?" "A zis că nu ne mai poate ține, că să plecăm unde vrem."

"Vedeți, se revoltă dl. procuror. Nici așa să o arunci în stradă. Fără casă și masă, fără servicii." "Poate că nu mai avea voie să ieșină, pentru limită de vîrstă." "Da, dar nici așa. Puțină omenie, ce naiba."

Dl. procuror iese nițel afară. Îmi notez datele cocoșeilor și cînd ajung la găinușă întreb la nimereală: "Pînă la ce vîrstă ai stat la Orlat?" "Pînă la 16." "Da zici că ai 18." "Da... am uitat să vă spun că am fost măritată și-acum am divorțat." "Cu acte în regulă?" "Nu, ne-am despărțit." "Dar căsătoria a fost cu acte în regulă?" "Nu, am trăit așa..." "Ai lucrat în acești 2 ani?" "Uneori, dar n-am fost angajată."

Brusc, mă uit cu alți ochi la cocoșei. Ancheta continuă. Care a fost primul? Dar al doilea? Care te-a bătut? (unul singur). "Dar tu, de ce ai stat?" - întreabă procurorul. "De frică." "Te-au amenințat?" "Au zis să nu plec. El (arată pe unul dintre ei) mi-a zis mereu..." "Ce?"... "Spune fată, nu te sfii. Trebuie să lămurim lucrurile. Nu mă pot juca cu libertatea unor oameni. Deci, ce-a zis?" "A zis să fac și eu nu numai el." "Ce să faci? Spune clar!" "Să dau și eu din c..., nu numai el."

Simț și eu nevoia să inspir aer. Drept pentru care spun "Bună ziua", și ies.

Ion SORESCU

MICA PUBLICITATE

VÎNZĂRI - CUMPĂRĂRI

Vind piese schimb pentru camion IFA. Telefon 42 24 88 (554)

Cumpăr șilingi austriece - 50 lei, guldeni olandezi - 300 lei; franci francezi - 100 lei și altă valută. Telefon 42 41 86 (594)

BRÎNDUȘA vinde frigider 140, 180, 240 litri - noi, sigilate, garanție 2 ani. Telefon 43 18 93, 44 33 95 (663)

* Vind motor Golf și cutie. Cîsnădioara nr. 204, telefon 56 23 82 (667)

* Vind Talbot Horizon, VW 1200, canapele și tabureți noi, măsuțe, mobilă, aspirator - la prețuri foarte avantajoase. Telefon 43 36 90 (659)

* Vind autobuz RABA - 10 tone, stare foarte bună, an fabricație 1988. Telefon 0920/11656 Făgăraș. (4-A)

* Vind Opel Kadet și izotermă de 8 tone Saviem. Telefon 126 Merghindeal. (5-A)

* Vind: Rytmonorm (inimă), Glucophage Retard (diabet), Spironotiazid (apă organism). Cumpăr dolari, franci francezi ș.a. Telefon 44 06 92 (635)

* Vind 100 oi țurcane tinere (15 oi cu mici iar restul gestante). Informații tel. 41 53 04. (547)

* Vind ARO 240 pe benzină - an fabricație 1988. Telefon 43 57 92 (610)

* S.C. IAREL din Avrig vinde engros: 1/2 votcă - 250 lei sticlă; 1/2 rom - 270 lei/sticlă; 1/2 cîniac - 325 lei sticlă. Informații telefon 50 00 14 (619)

* Vind radiocasetofon Hitachi nou și televizor color - avantajos. Telefon 092/56 27 70 (598)

* Vind hîrtie xerox originală, calitate superioară 7 lei/buc. Telefon 092/56 27 70 (598)

* Vind camionetă 3,5 tone, VW LT 35. Telefon 092/56 27 70 (598)

* Vind acumulatori auto noi (Varta Gaz - import Germania. Tel. 44 60 37 (568)

* Cumpăr apartament 2-4 camere la bloc sau la casă, plată în lei. Tel. 41 57 00 după ora 15. (565)

* Vind set motor Dacia nou, motor Opel 2000 incomplet, parchet export. Telefon 41 67 75 (575)

* Vind portocale engros fără adaos comercial, preț negociabil. Telefon 47 47 11 sau 43 67 66 (597)

* Vind VW Passat Diesel, an fabricație 1987 - 5.500 DM. Telefon 56 00 87 (595)

* Vind calculator XT COMODORE 500 KO, HD 20 MO, imprimantă Maus, monocrom, preț negociabil. Telefon 42 16 59 după ora 18. (576)

* Vind apartament 2 camere, etaj III, zona Tereziian. Tel. 41 66 54. Plata în valută. (589)

Cumpăr valută. Tel. 43 64 28, 44 01 33 (23428)

Cumpăr valută. Tel. 41 10 76 (23428)

Cumpăr teren construcție. Tel. 41 10 76, 44 01 33 (23428)

URGENT! Cumpăr DM (405) sau dolari (700). Tel. 42 72 01 (237)

Cumpăr forinți, mărci și dolari. Tel. 43 82 34 (372)

* Cumpăr casetofone deck pentru studio înregistrări. Tel. 092/43 62 24 (338)

* Vind apartament conf. I - 2 camere și garsonieră conf. I - ambele în cartierul Ștrand. Plata în DM. Tel. 41 34 42 (515)

* Vind piese motor Lada și Moskwici - absolut noi, preț convenabil. Tel. 55 33 78 (724)

* Vind autocar Setra - 48 locuri, jocuri electronice (pocăre), construcții metalice. Tel. 931/38438; 931/31965 (6-A)

* Vind VW Diesel microbuz mixt (6 locuri+platformă) 1984, înmatriculat și Renault 11, 1400 cmc. valută. Tel. 092/81 39 82 sau 092/81 57 35 (314)

* Vind televizor și lămpi, ace nr. 10 tricotate. Tel. 092/44 18 56 (497)

* Vind video recorder Funai, mobilă dormitor "Aura". Informații tel. 47 26 72 (704)

* Vind saxofon marca "Luxor solo" și acordeon marca "Acord" 80 bași. Informații Cîsnădie, tel. 56 20 10 (706)

* Vind Mercedes 300 Diesel; vind Audi 100 Diesel înmatriculat, cu motor de rezervă. Tel. 43 01 96 (707)

* Vind Honda Acord 1982. Tel. 43 29 73, 42 27 52 Sibiu. (712)

* Vind combină frigorifică, mașină de spălat automată, televizor color 67 cm., tub cinescopic color, pick-up. Tel. 41 17 78 (713)

* Vind televizor color "Alfa" în garanție. Tel. 48 00 62, zilnic orele 19-21 (685)

* Vind Ford tranzit, 2,5 tone, roți duble spate, fabricație 1979, preț 6000 mărci. Telefoane 44 25 64 sau 44 16 98, între orele 18-20. (688)

* Vind lemn pentru scîndură, grinzi și caferi. Tel. 43 17 02 Sibiu. (721)

* Urgent! Cumpăr 200 DM, șilingi. OFER 420/DM. Tel. 43 53 32 (710)

* Cumpăr certificate de proprietate la preț de 4.200 lei bucata. Tel. 41 20 10 (694)

* Vind piese Renault 18 - motor, cutie viteze, elemente caroserie Talbot Solara, an fabricație 1987, butelie aragaz normală. Tel. 41 38 05 (695)

Vind convenabil două Dacii 1310 - an fabricație 1985, neînmatriculate, de proveniență germană și televizor color cu telecomandă. Tel. 41 46 01 (703)

Vind loc de casă cu grădină și teren arabil - Noul, comuna Roșia nr. 467, Albu Toma. (700)

Vind două autoturisme Dacia 1310, stare excepțională, an de fabricație 1984, 1986. Preț 2.300 DM/bucată. Vind două stopuri spate Dacia 1310 și două bari nichelate. Tel. 56 01 37 (754)

* Vind casă în Dobîrca și vacă. Tel. 43 38 13 Sibiu. (741)

* Vind Opel Record - an fabricație 1979, stare bună de funcționare, preț 1.400 DM - negociabil, sat Motiș nr. 32, după ora 17. (Nu se poate înscrie) (763)

* Vind piese Opel Record 20, an de fabricație 1981, carburator Ford, radiator Audi, boiler electric 100 litri. Șura Mare, str. Principală nr. 268. (733)

* Vind video player Funai cu telecomandă, sigilat. Tel. 41 61 77 (731)

* Vind urgent cuptor patiserie-brutărie pe gaz metan saumotornă, malaxor 200 litri, castene, tăvi, făină. Informații 092/41 17 85 (730)

* Vind urgent în Cîsnădie apartament cu 3 camere, preț convenabil. Adresați-vă Sibiu, tel. 42 79 25 (753)

* Cumpăr urgent ambielaj și pistoane pentru Trabant, eventual motor. Tel. 42 08 17 (749)

* Vind apartament vilă - Calea Dumbrăvii 47. Vind apartament str. Oștirii 1, ap. 21 - 2 camere, conf. II. Vind camion M.A.N. 256 - 8 tone. Tel. 092/42 29 10 (743)

* Vind talon VW Golf. Tel. 42 06 95 (774)

* Vind chitară Ibanez-blazer, pedale boss, turbo-overdrive, equalizer, superchorus. Tel. 092/44 97 73 (772)

* Vind vin roșu (pentru nuntă). Tel. 43 00 68 (732)

* Vind 100 litri vin alb (viță nobilă) Drăgășani, landou copil, boiler 15 litri (necesită rezistență), pompă injecție Saviem nouă. Tel. 48 85 45 după ora 18

* Vind televizor alb-negru. Telefon 42 95 37 Sibiu 9773

Vind Renault 18 TS, stare excepțională, neînmatriculabil. Telefon 092/43 19 76 (503)

Persoană serioasă cumpăr DM. Telefon 43 50 85

* Cumpăr 5 grame aur dentar. Telefon 48 81 42 (492)

* Vind urgent teren de 350 m.p. cu construcție din birne în Gușterița. Telefon 44 60 46 (490)

* Vind video recorder japonez profesional, telecomandă, sigilat, nou. Informații ora 16, telefon 42 38 49 (448)

Cumpăr valută. Ofer 730 lei/\$ și 420 lei/DM. Rog oferte serioase. Tel. 44 32 43 (767)

Cumpăr franci Franța - ofer 106 lei, șilingi - 52 lei. Tel. 47 22 72 (757)

S.C. FRÂNCU SRL Sibiu, str. N. Teclu nr. 1, vinde en-gros și cu amănuntul portocale, hellas - import Grecia. Cele mai scăzute prețuri. Telefon 43 64 06. (509)

Vind TELEVIZOARE alb-negru noi, SPORT, SIRIUS - un an garanție. Telefon 42 06 63. (780)

Vind portocale en-gros din Turcia - 225 lei/kg. Telefon 43 23 30 9435)

Cumpăr teren pentru construcție, eventual și cu o construcție mică în Sibiu. Telefon 43 48 31, orele 15-21. (782)

* Vind sau schimb apartament 4 camere, conf. I Mediaș cu apartament 2 camere conf. I Sibiu. Telefon 092/82 08 45 (332)

* Vind Opel Record combi înmatriculat, necesită reparații motor și caroserie. Telefon 42 15 63 (785)

Vind casă marcată nouă SHARP. Angajează mecanic nou. Telefon 44 65 00 (MP)

* Vind: frigider cu congelator german, capacitate 200 litri, preț 86.000 lei; chiuvetă inox cuvă dublă 80x60 cm. cu sifon; chiuvetă inox cuvă dublă, picurător stînga 150x60 cm. cu sifon. Telefon 41 38 09 (428)

DIVERSE

IMPORTANT! Firma GARANT oferă premii persoanelor care oferă spre vânzare valută. Vă așteptăm la sediul nostru din str. N. Bălcescu nr. 19, telefon 43 64 98. (577)

TRANS EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41 12 96, efectuează transport de persoane în Germania, în condiții avantajoase și confortabile: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart - 14.000 lei; Frankfurt-Mannheim - 17.000 lei. Asigurăm reînnoirea. REȚINEȚI! Organizăm excursii în Grecia-Salonici; asigurăm transport-cazare. (434)

* Firma GABOR REISEN face săptămînal transporturi de persoane România-Germania și retur, preț convenabil. Transport rapid. Plecare din Sibiu. Informații telefon 43 89 61 (457)

Ing. Budrală Gheorghe roagă toți membrii din Asociația nr. 3 Apolud de Jos, să fie prezenți duminică 17 ianuarie 1993, ora 13.30, la Căminul Cultural al comunei pentru discutarea unor probleme deosebit de importante legate de titlurile de proprietate și constituirea în societate. (605)

Firma GEROTOUR organizează transport de persoane și peche în și din Germania în 15, 22, 29 ianuarie 1993: Nürnberg - 14.000 lei; Stuttgart-Heilbronn - 16.000 lei. Informații telefon 43 60 47, 41 52 04, în Germania 070557682. (93)

KONIG REISEN și HEINRICH TRANS efectuează transport de persoane în Germania prin Austria și Cehoslovacia. Telefon 41 72 68, 81 26 27. (250)

* BRAVO organizează excursii la Istanbul, Varșovia în 20 ianuarie. Telefon 42 77 02 (193)

* Transport persoane în Germania pe data de 18 ianuarie, 1 și 15 februarie. Telefon 43 33 97 (501)

* STAR SIB - Magheru 5, vă oferă în condiții de confort deosebit (climatizare, video, toaletă) transport ultra rapid pe traseul Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim. Plecări: 16, 20, 23, 27, 30 ianuarie. Plata în lei. Telefon 092/41 51 03, orele 9-15; 44 42 51, orele 16-20. (474)

* S.C. GEROTOUR SRL încadrează ECONOMIST cu experiență în contabilitate, salar negociabil. Telefon 43 60 47 (576)

* Transport marfă camion de 7 tone (cu prelată). Telefon 41 27 72 (573)

* Achiziționăm deșeură de plumb, bronz, cupru, alamă. Str. G. Topîrcănu nr. 3, telefon 41 27 72 (573)

* Efectuăm transport intern și interurban, camion 4 tone. Telefon 44 13 77 (567)

* Firma CARA SIB organizează excursii în Polonia, în 17 ianuarie și în Turcia în 20 ianuarie. Informații telefon 44 74 55. (669)

* Firma PARADIS efectuează excursii Grecia. Telefon 42 50 74 (641) * TAVI REISEN transportă persoane cu autocare NEOPLAN, pachete, lăzi, pînă la Koln. Plecări: 19, 30 ianuarie. Telefon 092/43 11 57, 43 12 95 9226

* IMPEX SRL efectuează transport persoane pe ruta: Sibiu-Nürnberg-Düsseldorf. Telefon 41 13 00, 41 49 79 (49)

* ROBI IMPEX SRL angajează pentru lucrări în Germania următoarele categorii de muncitori: zidari (tencuială), dulgheri (acoperiș tip vilă). Relații telefon 42 65 36 orele 16-20. (542)

* Transport marfă camion 6 tone. Telefon 43 33 31 (315)

* ARABELA vă invită în: Polonia - 20 ianuarie; Turcia - 22 ianuarie. Telefon 44 48 04 (692)

* Firma OLLY TOUR organizează excursii în Turcia - 20 ianuarie; Polonia - 17 ianuarie. Informații telefon 41 21 40/135. (489)

* ALMA REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Pforzheim. Plecări: 18, 27 ianuarie. Telefon 42 48 53 (972)

* Caut pentru angajare simțlar specializat în execuții mobilier. Telefon 56 01 72 (283)

* THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart. Plecări: 22, 29 ianuarie; 5, 12, 19, 26 februarie. Informații telefon 092/44 77 50, 8-15; 092/42 72 23 16-21. (cont)

* Ștefani Reisen transportă persoane pe ruta: Sibiu-München-Stuttgart, în data de 16 ianuarie 1993. Informații telefon 092/61509

Agenciația de turism PAN TOURS SRL efectuează transport în și din Germania. Plata în lei. Bilete de odihnă și tratament. Tabere în vacanța de iarnă a studenților. Informații hotel SILVA telefon 092/44 27 48 și 092/42 16 85. (cont)

Firma HERCULES Sibiu, str. Negruzi nr. 8, telefon 092/43 24 11, efectuează transporturi de persoane în Germania și retur, cu preluare de la domiciliu pînă la destinație. Plecările se fac luna și joia. Facilităm obținerea asigurărilor medicale în termen de maxim 5 zile. (Cont)

Societate Comercială cu capital privat, din Miercurea Ciuc vinde en-gros, loco-beneficiar, sucuri naturale din import. Relații la telefon 095/81 12 53 (716)

SCCA PARCO Sibiu execută fotografii cu reducere 30% absolvenților de licee și școli profesionale în grupuri organizate, prin unitățile sale FOTO situate la următoarele adrese: Casa Modei, str. N. Bălcescu nr. 1-3; str. Tg. Vinului nr. 14; Complex "Cedonia" Hipodrom II, cartier Ștrand - str. Gorgului 22, cartier V. Aaron 21. Informații suplimentare tel. 41 77 98 (760)

Firma COMBI BUCUR SRL face înscrieri pentru Școala de șoferi amatori, ctg. B. Tel. 41 67 76 (737)

* ACUPUNCTURĂ TRADIȚIONALĂ CHINEZĂ în Dispensarul Policlinic pe plată - Dr. Zăgărean Grigore - medic principal, prestează tratament în afecțiuni: echilibrări energetice, arterite, tensiune arterială, nevroză, astenii, encefaliz, dureri reumatice, surdități, diverse sechele dureroase etc. (751)

* S.C. FAVORIT transportă persoane în Germania pe ruta: Nürnberg-Heilbronn. Informații telefon 44 88 26 sau 42 46 44 (744)

* Firma MARGIS MED SRL Mediaș anunță majorarea adaosului comercial de la 22 la 30. (738)

* Angajăm contabil gestiune societate comercială. Tel. 43 48 13. (752)

* Societate Comercială (SRL) cu spațiu comercial (magazin) caută colaboratori pentru comerț en-gros, eventual filială (variantă). Tel. 48 85 45 (765)

* SCCA PARCO Sibiu, execută prin unitatea din Piața Mică Nr. 25, toate tipurile de ștampile și parafe. Deservire promptă și rapidă. Informații suplimentare telefon 41 61 13 (760)

* Societatea Agricolă Doștat pune la licitație patrimoniul fermei zootehnice în data de 17 ianuarie 1993, ora 14. (756)

* Angajează unere prezentabile, cu experiență în domeniu, ca vânzătoare într-un chioșc. Tel. 43 07 97 (755)

* În seara zilei de 7 ianuarie 1993, ora 9.30, în parcare din fața Cofetăriei "Diplomat" (înainte de Podul Gării) un autoturism Dacia a tamponat cu fața două mașini și a fugit de la locul accidentului. Cine poate da relații este rugat să o facă la tel. 41 46 09 sau serviciul circulației al Poliției Sibiu. Nu are adevăruri de reparație - atenție ateliere service! La locul accidentului a rămas jumătate mască plastic - față. (750)

* S.C. MARY LUX SRL - salon coafură, manichiură, pedichiură, situat în str. Jina nr. 1 (din B-dul Victoriei) funcționează zilnic de la 9-17 iar simbăta cu programare de la 9-13. Relații sau programări telefon 47 35 58. (467)

* Firma PROD-LEMN cu sediul în Rășinari, str. Păliniș nr. 3, angajează doi tîmplari. Informații telefon 55 80 00 sau 43 12 15 (505)

* Oritius Mihai și Oritius Ingrid domiciliu în Sibiu, str. N. Teclu bl.43, ap. 2, sînt citați la Judecătoria Sibiu pentru data de 21 ianuarie, sala 1, în proces cu S.C. CONSIB SA în dosar 9538/92. (776)

* Adam Gheorghe din Cîsnădie, str. Pomiculturii nr. 1, este citat la Judecătoria Sibiu, în 19 ianuarie, ora 8, proces divorț, dosar 9255/1992. (779)

* Școala de șoferi amatori ROCO SRL face înscrieri pentru seria ianuarie. Telefon 41 72 41 (787)

* Se citează la Judecătoria Sibiu, pentru data de 1 februarie 1993, în dosar nr. 4753/1992, ora 8, camera 3, pîrîta ZOLDI MATILDA cu domiciliul necunoscut. (545)

* În proces cu RAGCL Sibiu pentru evacuare sînt citați la Judecătoria Sibiu pîrîții BUCSE MUZNAI MARIA și RADU, din Sibiu, str. Dealului nr. 22, în ziua de 21 ianuarie 1993, ora 8.

* Consiliul local Tâlmăciu organizează licitație pentru închirierea spațiului comercial din str. N. Bălcescu nr. 34 (centrul legume-fructe). Licitația va avea loc la sediul Consiliului local în ziua de 1 februarie 1993, ora 10. Înscrierile se fac pînă în 27 ianuarie 1993, ora 12. Relații suplimentare la sediul Consiliului local și la telefon 55 54 01 (cont)

* INCOTA ATLAS transportă persoane în Germania pe ruta: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart. Plecări: 20, 27 ianuarie 1993; 3, 10, 17, 24 februarie 1993. Informații ACR Sibiu, telefon 092/44 73 59 orele 8-15 și 44 46 19, orele 16-20. (790)

* Firma ALLYDA organizează excursie - Istanbul, 21 ianuarie; Polonia 20 ianuarie. Telefon 42 37 06, 43 91 92 (821)

* KYTO SRL organizează excursie la Istanbul în 20 ianuarie 1993. Telefon 41 56 02 (812)

* Caut cîzmar pentru confecționare încălăminte (puțin ortopedic). Telefon 44 91 10 (552)

DECESE

Cu deosebit regret ne-am despărțit de comandantul și prietenul nostru col.r. NICOLAE PAVELESCU. Sincere condoleanțe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească. Familiile col.r.dr.Manta și col.dr.Secașiu. (789)

Sîntem alături de familia îndoliată la trecerea în neființă a col.r.NICOLAE PAVELESCU. Sincere condoleanțe. Fam.col.r. Emil Dobrovici. (804)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț și tată NELU RĂU - 45 ani. În mormîntarea simbăta 16 ianuarie 1993, orele 11, din str. G. Diaconovici nr.3, Soția Mariana și copiii Mariana și Lucian. (837)

Regretăm nespus de mult dispariția fulgerătoare a fiului nostru drag NELU RĂU - 45 ani. Dumnezeu să-l odihnească. Părinții Miron și Lucreția. (838)

Regretăm adînc dispariția fulgerătoare a scumpului nostru frate, cumnat și unchi. Fratele Nicu, cumnata și nepoții. (839)

Cu inimile îndurerate regretăm trecerea în neființă a vărului nostru NELU RĂU - 45 ani. Sîntem alături de familia îndurerată. Gicu, Mioara și copiii. (840)

Ultimele omagii celui care a fost un bun ginere și cumnat NELU RĂU. Socrii Aurel, Maria și Relu. (841)

Sincere condoleanțe doamnei Valonia Ciobotă la durerea pricinuită de moartea tatălui său. Sincere condoleanțe familiei. Colegii de C.M.J. Sibiu. (833)

Conducerea S.C. PROMIR S.A. Mirșa și serv.011 transmit condoleanțe kolegii lor d-na Maria Lăzăroaie la dureroasa despărțire de socrul ei. (803)

Sîntem alături de dl. Aron Mihuleț, greu încercat prin pierderea mamei sale PARASCHIVA MIHULEȚ. Sincere condoleanțe familiei.Colectivul TESA, Fabrica de arcuri înfășurate la rece. (799)

În clipele despărțirii de mama sa, sîntem alături de prof. Silviu Banciu și transmitem sincere condoleanțe familiei. Cadrele

S.C. POSTĂVARUL S.A. CISNĂDIE

ORGANIZEAZĂ

în conformitate cu H.G. nr. 1228/90, 140/91, 279/92

LICITAȚIE PENTRU DAREA ÎN LOCAȚIE DE GESTIUNE

• LABORATOR DE PATISERIE, str. Apărării nr. 1 –
cu profil de unitate de producție de alimentație publică

ÎNCHIRIAZĂ ÎN CONDIȚIILE LEGII

• SPAȚIU COMERCIAL – parter, bloc 7, str. Teilor –
neutilizat – cu profil de alimentație publică

VINDE PRIN LICITAȚIE DESCHISĂ CU STRIGARE

• MICROBUZ VW – capacitate 1200, 8 + 1 locuri

Documentațiile și relațiile suplimentare se pot obține la sediul din str. Măgurii nr. 64, Cisnădie, tel. 56 11 55.

- 19 -

S.C. GIROM S.R.L. SIBIU

Calea Dumbrăvii nr. 46, telefon 42 35 00.

VĂ OFERĂ EN GROS URMĂTOARELE PRODUSE:

alimentare

- * orez (calitate extra - import)
- * ness MOCCA (import Germania)

nealimentare

- * jachete cu puf de gîscă
(import China)

- 2 -

S.C. "RESIB" S.A. SIBIU

organizează

licitație de locație de gestiune

la data de 29.01.1993, pentru unitățile:

- * Cafeneaua "RĂȘINARI"
- * "GOSPODINA II" (str. Turnului)
- * Restaurant - autoservire "TIMIȘ"
- * Restaurant "CARPAȚI"
- * Restaurant "TÎRNAVA"
- * Berăria "GUȘTERIȚA"
- * Restaurant "INTIM"
- * Lacto-bar "LILIAȚUL"
- * Cafeneaua "ADA-KALEH"
- * Berăria „Călugărul“
- * Berăria „Dorna“

Documentația se poate ridica începînd cu data de 19.01.1993 de la sediul societății, str. Oituz nr. 31.
Înscrierile pentru licitație se fac pînă în data de 27.01.1993.

- 6 -

Societatea comerciala „Piele Încălțăminte și Marochinărie“ Sibiu

(fosta „13 Decembrie“ Sibiu)

ANGAJEAZĂ URGENT

- un electrician auto – ctg. IV-V,
cu domiciliul stabil în orașul Sibiu

Informații suplimentare la sediul societății, P-ța
Cibin nr. 4-5 sau la tel. 41 75 95 – biroul PIS.

- 12 -

MARS

și

WRIGLEY

Vă oferă numai prin SC VERENA SRL, str. Ocnei
nr. 11, Sibiu, următoarele produse EN GROS

Specialități de ciocolată:

- MARS, SNICKERS, TWIX, MILKY WAY,
BOUNTY, M & M's (choco + alune)
- GUMA WRIGLEY'S (guma cu săgeată)
- SPEARMINT, DOUBLEMINT, JUICY FRUIT,
ORBIT, HUBBA-BUBBA
- Acadele CHUPA CHUPS
- PASTE FĂINOASE și OREZ UNCLE BEN'S,
FARFALLE, SPAGHETTI, ELBOW MACARONII,
PENNE RIGATE

Sunați-ne la orice oră la tel. 092/43 12 50, 43 66 70 –
sediul, 092/48 20 31 – depozit.

Livrarea pentru produsele mai sus menționate se face IMEDIAT
NUMAI DE LA NOI VĂ PUTEȚI APROVIZIONA CU ACESTE
PRODUSE LA CELE MAI MICI PREȚURI DIN ȚARĂ.
Adaos comercial: depozit – 7%; franco-magazin – 9%

Contactați-ne! - 17 -

S.C. TRANS-CIBIN S.A.

SIBIU

SCOATE LA CONCURS POSTUL DE

DIRECTOR ECONOMIC

Condiții:

- studii economice superioare
 - vechime minim 5 ani în funcții de conducere a
compartimentelor financiar-contabile
- Relații suplimentare se pot obține la sediul societății
din str. Henri Coandă nr. 12 sau la tel. 43 26 87.

- 18 -

Cooperativa

„MĂGURA“ CISNĂDIE

str. Patrioților nr. 3

ÎNCADREAZĂ URGENT

- electrician întreținere, ctg. 4-5-6
- țesător jenile

Informații suplimentare

telefoanele

56 26 35

56 26 36

- 14 -

S.C. PRIMA ARDELEANA S.A.

Sibiu, Piața Unirii nr. 1

ORGANIZEAZĂ

- transport Germania pe ruta NÜRNBERG-
HEILBRONN-STUTTGART cu plecări în fiecare
vineri, cu servicii de ghid și masă la Budapesta
- excursii în Egipt, China, Thailanda și Franța, cu
avionul
- excursii pe itinerarul Chișinău-St. Petersburg-
Moscova-Chișinău, cu trenul

Înscrieri și informații la sediul societății, tel.
41 17 88; 41 25 59.

- 20 -

S.C. ALBU SERVICES COMPANY S.R.L.

angajează:

- confecționere îmbrăcăminte pentru
Departamentul Confecții - Sibiu.

Condiții de salarizare, excelente.

Relații la telefon 41 81 71.

- 2210 -

Direcția Generală a Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat a județului Sibiu, aduce la cunoștința agenților economici următoarele:

Închiderea exercițiului financiar pe anul 1992 se va face
conform Precizărilor Ministerului de Finanțe nr. 2011/
05.01.1993 publicate în ziarul „Adevărul”, „Economistul” nr.
254/11.01.1993, Ediția specială a aceluiași ziar nr. 56/1993 și
Revista de finanțe credit și contabilitate;

- bilanțul contabil anual, contul de profit și pierderi, anexele
la bilanț și raportul de gestiune se vor întocmi conform nor-
melor metodologice elaborate în acest scop de Ministerul
Finanțelor pe formulare noi a căror difuzare se va face prin
D.G.F.P.C.F.S. Sibiu la începutul lunii februarie a.c.;
- cu ocazia depunerii bilanțului contabil anual se vor prezenta
dovezi de la filialele sau exploatarea teritoriale RENEL,
ROMGAZ, RAGCL din care să rezulte că firma are încheiate
contracte sau nu beneficiază de energie electrică, gaz metan,
energie termică sau apă;
- începînd cu anul 1993, agenții economici cu capital privat,
autohton sau străin, cooperatist, obștesc și societățile agricole
înființate în baza Legii nr.36/1991 vor întocmi și raporta indi-
catorii economico-financiarilor numai trimestrial pe formulare
noi care se vor distribui în timp util prin D.G.F.P.C.F.S. Sibiu.
Unitățile cu capital integral sau majoritar de stat vor efectua
raportările pe lunile ianuarie și februarie 1993 la termenele sta-
bilitate și pe formulare utilizate în cursul anului precedent.

Relații suplimentare la D.G.F.P.C.F.S. Sibiu, Serviciul
Bilanțuri agenți economici, Bd. Victoriei nr. 1-3, tel. 41.47.68.
sau 41.62.90, int. 178.

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

organizează concurs, în data de
29 ianuarie 1993, pentru
ocuparea posturilor:

- revizor contabil III - cu studii superioare - 2 posturi
- analist-programator III - cu studii superioare - 1 post

Dosarele se depun la Inspectoratul Școlar pînă la data
de 27 ianuarie 1993.

Tematica se afișează la sediul unității.

- 13 -

S.C. NORA-EXCLUSIV S.R.L. SIBIU

– cu sediul în Sibiu, B-dul N.Bălcescu nr. 9 –

S.C. ANELL S.R.L. SIBIU

– cu sediul în Sibiu, B-dul N.Bălcescu nr. 19 –

S.C. ARTIM S.R.L. SIBIU

– cu sediul în Sibiu, B-dul N.Bălcescu nr. 20 –

A N U N Ț Ă

• Eventualele persoane fizice sau juridice intere-
sate în adjudecarea spațiilor cu destinație co-
mercială, situate în Sibiu, la adresele menționate,
că asupra acestora se dețin contracte de în-
chiriere, valabile pentru o perioadă încă îndelun-
gată

• Scoaterea la licitație de către Agenția de
Administrație și Întreținere Fond Locativ Sibiu,
publicată în ziarul „Tribuna”, nr. 789/7 ianuarie
1993, este abuzivă și nelegală

• Prezentul anunț este făcut din respect față de
persoanele interesate de închirierea acestor spații
în vederea evitării unor litigii

- 8 -

Societatea comerciala

BALANȚA S.A.

urează tuturor clienților și colabora-
torilor un An Nou plin de succese!

Începînd cu 4.01.1993 oferă și livrează prompt

BALANȚE ELECTRONICE

cu calcularea prețului executate în colaborare
cu firma LUKY GOLDSTAR

- limita maximă 15 kg
- limita minimă 5 g
- numărul memoriilor de preț 15
- totalizare date
- alimentare 220 V/50 HZ

Garantie 12 luni

Asigurăm instalarea și service la beneficiar
cu personal de înaltă calificare.

Relații la telefoanele 092/43 20 22;

092/43 35 23, fax 092/43 33 73. - 2192 -